Nach dem Ausbleiben der Propheten wurde aber allmählich die Schriftauslegung durch einzelne Schulen und Sekten engherzig.

Wir setzen einige Aeusserungen P. von Hummelauer's wörtlich her.

«Caeterum urgebat necessitas ut leges thorae explicarentur: quod deficientibus prophetis praestitere scribae legis periti. Verum hi in Palaestina se mox exhibuere servos literae, quae occidit, alienos a spiritu vivificante, in rebus morum tutoristas, qui saepibus saepes circumducerent, ne quod lex detrimentum caperet. Arctabatur conscientia fidelium (1. Mac. 4, 17). . . . Leges mosaicae, ubi in unum omnes collectae cernebantur pentateuchum, mox etiam videbantur esse eiusdem omnes auctoritatis et gravitatis. Collectaneum explicaturi ostendemus, legum collectanei auctores (die Urheber der zusammengestellten Gesetzesammlung) non omnibus legibus a Moysi editis parem tribuisse auctoritatem, leges libri foederis Ex. 21—23, 33 habuisse magis sacras reliquid legibus Ex. Num.; has mutasse, illas non mutasse. Leges secundi foederis seu pentalogi fuisse item immutabiles, patet per se, cum non sint de rebus particularibus, sed de supremis erga Iahven officiis. Ipsae e contra collectanei leges naturae erant mutabiles, atque pleraeque indulgentiae ibidem concessae mox revocatae fuere. Tamen haud est mirandum, quae leges scriptae fuerant veluti e Moysi ore profectae (p. 77 sq.), easdem vulgi sermone Moysi tributas esse auctori. Totam illam thoram ab Helcia repertam uni videntur tribuisse Moysi, quem in suo libro veluti resuscitatum contuerentur, contra populum testimonium ferentem (Cornely II 1. 72); omnibus eius legibus aequalem fere concedebant auctoritatem. Res periculo carebat, quamdiu Iudaei leges religiose servaturi essent: tum credendus est Iahve,

leges quasdam pro necessitate temporum per prophetas abrogatas vel mutaturas fuisse. Verum Iudaeos foederis reos Iahve dimisit ingredi vias suas, eis subtraxit prophetas. Habes 2 Esdr. 13: Esdras urgentem legem in collectaneo Deut. 23, 1-8 (2-9) contra Ammonitas, Moabitas, Philisthaeos latam. Urget illam potissimum, quod «inventata sit scripta in libro Moysis». Certe illa lex erat natura sua mutabilis, neque apparet ratio cur Moabitae et Ammonitae ob factum Balaam, Philisthaei ob angustias Samueli paratas perpetuo constituerentur inferiore loco, quam aliae gentes, v. g. Aegyptii, qui graves Hebraeis intulerant iniurias. Durius sola Iudaeorum quorundam cum Moabitis, Ammonitis et Philisthaeis coniugia proseribebantur, aliis gentium foederibus toleratis. Durius res exigebatur, non ob efusum foederum generale periculum, sed unice quod lex contra illas tres gentes lata «scripta esset in libro Moysis». Lex illa per prophetam utique tum potuit mutari: sed Esdras non erat propheta, insistere debuit literae legis; secutum est schisma Samaritanorum.

Habebant post exsilium Iudaei una eademque thora, i. e. pentateucho, conclusas leges cum Moysis Ex-Num., tum collectanei, leges nequaquam omnes concordantes inter se (p. 23 sqq.). Quomodo haec omnia in praxin erant deducenda? Ante exsilium difficultati occurrebant prophetae. Licet collectaneum plures legum mosaicarum ad tempus concessisset indulgentias, essetque pars thorae, quae tum esset sola secunda Moysis oratio, prophetae aevi regum, indulgentiis neglectis, severiorem legum observationem exigebant. Iubebant, unico loco Iahve offerri sacrificia, festa statutis diebus celebrari, sacerdotibus et levitis pendere ea, quae illis lege obtingebant. Efficacior tum erat viva prophetarum auctoritas quam nudus textus. Atqui haec viva auctoritas defecit brevi post exsilium, atque ad componendas leges re aut specie discordantes, praeter traditionem aliquam incompletam (cf. 1 Esdr. 3, 12), sola supererat incerta scribarum interpretatio. Unde v. g. factum est, ut reputarent Hebraei se lege obligari ad duas quotannis decimas, quandoque tres solvendas (cf. ad Deut. 14, 22-29), sane praeter vectigalia regibus pendenda. Erat illud utique grave onus.

Neque tamen de singulis plura dicam, sed ut generalem post exsilium rerum conditionem perpendas, rogo. Habebantur in thora, i. e. in pentateucho, *legum apparatus duo*, diversis temporibus accommodati, *quorum neuter accuratius congruebat necessitatibus aevi*, quod post exsilium fuit. Iudaei autem persuasum habebant, se ex aequo teneri ad leges illas *omnes* observandas. Satis erat, ut ostenderetur lex aliqua scripta esse in libro Moysis, ut eadem etiam crederetur omnino esse observanda. Finge tibi hominem Gallum, qui sibi vitam censet esse componendam cum secundum antiquorum regum decreta, tum secundum Codicem Napoleonis. Aut animum reflecte ad illos aevi apostolorum iudaizantes christianos, qui censerent se ad legem veterem cum nova observandam teneri. Oportuit igitur plurimis dubiis Iudaeorum animos distinguere; erant iam non merae «obscuritates» textus, sed «obscuritates» conscientiae, quas homines timorati cogebantur Iahve commendatas habere, donec veniret propheta illi diu et ardentem expetitum.

Alii sola observatione externa tot mandatorum contenti, aeternam sanctitatem non attendebant, quaerebant iustitiam ex operibus legis. Alii, qui sua se officia satis perspecta habere reputarent, illa aliis quidem praedicabant, ipsi minime faciebant: «Nonne Moyses dedit vobis legem, et nemo ex vobis facit legem?» (Io. 7, 19).

Haec fieri debuisse, per se patet; facta esse sequentibus N. T. confirmatur testimoniis. Math. 23, 4 de iis, qui in locum prophetarum subintraverant, et in cathedra Moysis sedebant, ait Christus: «Alligant enim onera gravia et importabilia, et imponunt in humeros hominum». Luc. 11, 46 sq.: «Et vobis legis peritis vae, quia oneratis homines oneribus, quae portare non possunt, et ipsi uno digito vestro non tangitis sarcinas. Vae vobis, qui aedificatis monumenta prophetarum, patres autem vestri occiderunt illos». Act. 15, 10: «Quid tentatis Deum, imponere iugum super cervicem discipulorum, quod neque patres nostri neque nos portare potuimus?» Iesus e contra commendat oneris, quod ipse imponit, levitatem: «Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos... Iugum enim meum suave est, et onus meum leve» (Math. 11, 28, 30). Itemque sensere apostoli Act. 15, 28: «Visum est nihil ultra imponere vobis oneris».

Et tamen non erat intolerabile onus lex, quando a Moyse edebatur: erat illud sapiente legislatore indignum, imponere legem intolerabilem. Eam facilem esse, ipse Moyses profitebatur Deut. 30, 11 sqq.; non erat ob hanc legem acceptam tanto beatior

Israel ceteris gentibus (4, 7 sq.). si lex ipsa erat intolerabile onus. Sed speciali providentia sapientissimi numinis factum est, ut lex, quae pridem fuisset facilis, postmodum fieret intolerabilis. Praeparandum erat Israel ad novam legem novumque prophetam suscipiendum. Si populus thorae Moysis fideliter adhaesisset, ab idololatria abstinisset, amasset ex toto corde Iahven, a quo ex toto corde amabatur; concessisset fortasse Iahve continuum usque ad messiam prophetarum seriem, per quos leges veteres constanter explicasset, compleret et, ubi opus esset, mutasset; tandem populus messiam laetus excepisset, ab umbra transisset in plenam lucem, a typis ad antitypum, factus vere peculium de cunctis gentibus, regnum sacerdotale et gens sancta. Populus vero rebellis factus in iis puniebatur, quae ei ad salutem data fuerant. Occiderat prophetae privabatur prophetis. Thoram vix non abiecerat; concedebatur ei thora veluti e fragmentis collecta, utilior futura nobis quam ipsi, quod plenam quidem exhibeat seriem promissionum ab exordio mundi, leges vero habeat variorum temporum non sat clare discriminatas. Promissiones illae nobis sunt lux, leges illae factae sunt Iudaeis onus. Thora, prophetis carens interpretibus divinitus institutis, tandem effecta est pondus intolerabile, quo Israel induceretur, ut totis votis expeteret novam thoram, novum prophetam, novum foedus. Thora, licet quadamtenus moribunda, fuit Israeli paedagogus ad Christum.

Factis igitur, quae p. 61. 75. 79. 94 describebamus, subiicimus facta haec:

(16). *Scripta aevi mosaici tandem in unum pentateuchum scongesta sunt aut per Esdras, aut universim per Iudaeo Babylone degentes, aut in quibusdam apographis vel ante destructam urbem.*

(17). *Hunc pentateuchum Esdra superstitite Manasses detulit ad Samaritanos.*

(18). *Postquam scripta illa, disiecta primum et defigurata, in unum tandem coaluere pentateuchum, defecere prophetae vivae thorae interpretes, litera mortua thorae facta Iudaeis intolerabile onus, viam stravit novae legi novoque foederi per messiam sancientiis.*

18. Ex ea, quam describebamus, thorae historia pro corone conclusiones quasdam derivamus.

a. Non sunt supponendi Hebraei ante Christum, in describendis et conservandis libris sacris, *artis criticae fuisse praecociter expertes*. Critica, uti aliae scientiae quae «exactae» dicuntur, illis saeculis erat hominum ingeniis vix non impervia. Non sunt hac in re affirmandi Hebraei fuisse politiores, aut certe multo politiores aliis gentibus circumcolentibus, imprimis Babyloniis, Assyris, Aegyptiis. Qui libros sacros inter Hebraeos describebant, credi possunt fuisse ut plurimum pii et religiosi: sed pietas sola non supplet defectum scientiae criticae aliisque scientiae «exactae».

Tamen eximium, imo miraculosum studium criticae artis scribis illis affingebant Iudaei post Esdras. Id patet ex eorum de origine et indole versionis septuagintaviralis pentateuchi commentis, quibus praeter Ios. et Philonem assensere Justin., Iren., Clem. Alex., Cyrill. Hier., Hilar., Aug., Epiphanius alique; de quibus, uti etiam de universa illa narratione v. Cornely I. 338 sqq. Patet idem ex fabula 4 Esdr. 14, qui item assensere Patres plures, libros sacros, imprimis pentateuchum, antea plane deperditos, ab Esdra inspirante Deo restitutos esse tales, quales ante fuissent. Porro his duabus narrationibus affinia sunt alia de sacris scripturis rabbinorum placita bene multa. Quae licet ab antiquis scriptoribus christianis identidem fuerint recepta, non tamen sunt verae et divinae traditionis, sed traditionis mere humanae, imo rabbinicae. S. ecclesia Dei ab apostolis accepit quidem libros sacros V. T., quales penes Iudaeos sive palaestinenses, sive hellenistas erant; particularem traditionem de modo, quo singuli libri orti et praeservati sunt, non accepit; haec doctorum virorum investigationi relicta. Patrum vero et scriptorum ecclesiasticorum plures, qui cum eruditores essent et traditionum hebraicarum haud ignari, eiusmodi traditiones pro veris recepere, minime reprehendendi sunt in eo, quod unicas, quae proferrentur traditiones, quaeque summam sacri textus spirarent reverentiam, suas fecerint. Et historiam quidem de «cellulis» septuaginta virorum ipse Hier. exposcit; fabulam de Esdra nemo iam sensatus defendit; aliae eiusdem farinae traditiones communi consensu repudiantur, aliae repudiabuntur. In quibus non est quidquam prudenti interpreti recipiendum, nisi accuratissime discussum. Certe non est recipienda illa opinio, scribas hebraeos in re critica fuisse tam eximie praecoces. (Buch III und IV Esdras sind nicht im Kanon.)

b Neque in illis viris tantum acumen ideo erit adstruendum, quod videatur fuisse necessarium ad scripta mosaica conservanda talia, qualia Deus conservanda decreverat. Ad quod efficiendum abunde satis erat *specialis Dei providentia*, quae defectum mediorum humanorum supplet et, quo haec sunt in-irmiora, tanto gloriosius ipsa manifestatur. Providentia illa divina primum ea scripta, e quibus tandem pentateuchus coaluit, suis quaeque temporibus auctoribus inspiravit; textum sacrum per infinitas populi vicissitudines praeservavit, ab impiorum unestis odiis defendit, atque tandem in unum pentateuchum coegit. Dein eadem thora, quae Hebraeis data fuerat ad salutem, usa est ad eorum perfidiam puniendam; textum, qui «Dei sapientia» esset et «haereditas synagogarum Israel», passa est in pluribus obscurari et imminui, ita tamen ut recti cultus Iahve ille textus semper maneret certus index (Deut. 29, 29); legibus omnibus in thoram foederisque instrumentum adscitis, exstincta simul thorae viva interprete prophetia, effecit ut pentateuchus fieret grave onus, atque ita piorum animos ad poenitentiam novaeque legis desiderium stimularat.

c. Quod Ios. c. Apion. I. 8 de libris sacris usque ad Esdras editis ait: «Cum tantum tempus iam praeterierit, nemo ausus est in illis quidquam aut adicere aut demere aut mutare», id quoad pentateuchum a vero utique aberrat. *Pentateuchus est liber imminutus et auctus*. Augmenta accepisse diserte affirmat Ios. 24, 26 et 1 Reg. 10, 25. Passum esse aliquam textum imminutionem conqueritur restitutor textus Deut. 29, 29 (28). Et cf. quae dicebamus p. 80 sqq., itemque CN p. 213 sqq. Textum habere post ruinam *restitutum*, affirmat scriptor Deut. 29, 29 (28), confirmat narratio de thora ab Helecia reperta, atque narratio 4 Esdr. 14, cuius omnes meminerunt Introductiones.

Eam, quam descripsimus, pentateuchi indolem prae oculis habeat oportet pentateuchi interpretes. Etenim liber sacer quisque secundum suam indolem est interpretandus: liber stricte historicus ut liber historicus, liber poeticus ut liber poeticus, liber *restitutus ut liber restitutus*.

Nonne facili ope potuit efficere Deus, ut liber hic non restitutus sed integer in nostras manus deveniret? Potuit, sed ob sapientes rationes non fecit. Deus causas naturales non supprimit, sed eis moderatur. Si textus tot manibus critices expertibus versatus, tot tempestatibus agitatus integer mansisset, fuisset id miraculi instar, quod minime exigebat finis, quem Deus intendebat.

Hebraeorum religio potissimum nitebatur factis in scriptis mosaicis narratis, exigebat observationem legum ibi recensitarum. Dedit ergo Hebraeis Deus primum integram eorum factorum narrationem earumque legum textum authenticum.

Ubi foederis rei facti sunt Hebraei, in poenam permisit Deus, ut et factorum narratio decurtaretur et obscuraretur, et ut legum obligatio confunderetur. Per textum punivit eos, qui textum respuerant; per textum interpretibus carentem confudit eos, qui prophetas interpretes trucidaverant. Dum puniebat, simul medicinam parabat: parabat viam novae legi et novo foederi.

Neque erat, cur intuitu christianorum Deus aut illas vicissitudines textus praepediret, aut post illas textum ad nativam integritatem revocaret. Religio christiana non item, atque religio mosaica, factis nititur in pentateucho narratis; imo ipsius auctoritatis Christi messiae argumenta non necessario e pentateucho sunt repetenda. Praeceptis legis mosaicae non adstringuntur christiani ita, uti adstringebantur Hebraei. Non erat nobis opus textu accurate historico, continua narratione actorum illorum 40 annorum, subtili temporum ratione (cf. Gen. 5, 11). Non erat opus, ut unico obtutu perlustraremus et apostasiae cadesianae, et secundi foederis ad primum foedus rationem. Nobis futurus erat satis textus, qualis nunc est, imminutus, restitutus.